中国国际航空股份有限公司 关于续签《商标使用许可框架协议》的 日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

- 本次关联交易需提交公司股东大会审议;
- 本次关联交易不会影响公司的独立性,不会对公司的经营造成重大影响。

一、关联交易的基本情况

鉴于中国国际航空股份有限公司(以下简称"公司")与中国航空集团有限公司(以下简称"中航集团公司")于 2014年10月28日签署的《商标使用许可框架协议》将于2020年12月31日到期。为保持业务的连续性,公司拟与中航集团公司重新签署《商标使用许可框架协议》(以下简称"框架协议"),继续非独家许可中航集团公司及其下属企业(本公司及其子公司除外,以下合称"中航集团")使用本公司注册商标83件(以下合称"许可商标")。中航集团公司承诺在不违反与本公司签署的《避免同业竞争协议》的前提下使用上述商标,且保证使用许可商标的服务的质量,以维护许可商标的信誉。许可期限为自2021年1月1日至2023年12月31日,许可方式为无偿(以下简称"本次交易"或"本次关联交易")。本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

中航集团公司直接持有本公司 40.98%的股份,并通过其全资子公司中国航空(集团)有限公司持有本公司 10.72%的股份,根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定,中航集团公司为本公司的关联方,本次交易构成本公司的关联交易。

二、关联方介绍

框架协议对方为中航集团公司,是一家在中国注册成立的国有企业,注册资本为 1,550,000 万元,公司住所为北京市顺义区天柱路 30 号院 1 号楼-1 至 9 层 101-C709,法定代表人为蔡剑江先生。中航集团公司主要从事管理中航集团公司的国有资产及其在各投资企业持有的权益,飞机租赁及航空设备维护等业务。

截至 2019 年 12 月 31 日,中航集团公司经审计的期末资产总额为 3,428,790 万元,资产净额为 2,121,995 万元,营业收入为 32,829 万元,净利润为 102,355 万元。

三、关联交易的定价政策

本次关联交易许可使用的商标系本公司设立时控股股东中航集团公司无偿注入本公司的无形资产,作为对等安排,本公司许可中航集团无偿使用其在日常生产经营中仍需使用的部分商标。公司于2004年11月1日与中航集团公司签署了商标使用许可协议,有效期至2014年12月31日;于2014年10月28日与中航集团公司签署了《商标使用许可框架协议》,有效期自2015年1月1日至2017年12月31日;于2017年8月30日续期后,有效期延长至2020年12月31日。鉴于以上情况,公司拟与中航集团公司续签框架协议,本次关联交易仍将延续无偿许可使用的方式。

四、关联交易的审议程序

本次关联交易已经公司第五届董事会审计与风险管理委员会第十八次会议审议同意,并经独立董事事前认可,于 2020 年 8 月 28 日经公司第五届董事会第二十二次会议审议通过。关联董事蔡剑江先生、宋志勇先生、冯刚先生、薛亚松先生对此项议案的表决进行了回避。公司独立董事发表了独立意见,认为公司董事会关于本次交易的表决程序符合有关法律、法规和公司章程的规定;条款公平合理,且符合公司及全体股东的整体利益。详情请见公司同日在上海证券交易所

网站及《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》发布的董事会决议公告。

公司第五届监事会第十七次会议亦已审议批准本次关联交易,详情请见公司同日在上海证券交易所网站及《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》发布的监事会决议公告。

本次关联交易尚需提交股东大会批准,届时,本公司关联股东中航集团公司 及其全资子公司中国航空(集团)有限公司将回避表决。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

鉴于中航集团在日后的生产经营中仍需使用许可商标,且在框架协议有效期内,中航集团切实履行了合同义务,对本公司的品牌知名度和美誉度未有损害,因此本公司通过签署框架协议的方式继续授权中航集团使用许可商标。

本公司的主要业务、收入、利润不依赖于本次关联交易,本次关联交易不会 影响本公司的独立性,亦不会损害公司和股东特别是中小股东的利益,不会对公司的经营造成重大影响。

特此公告。

中国国际航空股份有限公司董事会 中国北京,二〇二〇年八月二十八日